illum tradidit. At illi in se suscipiant ultionem hoc homicidio dignam, quia et gravati sunt, Romanis ipsos et ipsorum pueros perdentibus : et usque in hunc diem Judæi, qui illum sunt filii qui Dominum interfecerunt, experiuntur a se sanguinem illius requiri : nam ob suam incredulitatem persecutionem patiuntur ab omnibus (a) 157 et nulla his hac de causa libertas est. Flagellavit autem Jesum, hoc est verberavit, vel illis gratificans, vel ostendens quod et ipse illum condemnet, et non innocentem hominem crucifixuri sint, sed ignominia notatum. Impletum igitur est et illud : « Dorsum meum dedi ad flagella 66. »

VERS. 27-30. « Tunc milites præsidis suscipientes Jesum in prætorio, congregaverunt ad eum universam cohortem, et cum exuissent eum, circumdederunt ei chlamydem cocineam, et coronam de spinis contextam imposuerunt super caput ejus et arundinem in dexteram ejus et genu flexo ante eum, illudebant ei, dicentes : Ave, rex Judæorum. Et cum exuissent in eum, acceperunt arundinem, et percutiebant caput ejus. » Hoc loco impletur dictum David : « Opprobrium insipienti dedisti me. » Milites enim cum insipientes essent, se digna faciebant. Chlamyde pro purpura ut regem induerunt, calamus pro sceptro dederunt, coronam pro diademate. Adorabant autem illudentes : hoc enim significat genuflectere, hoc est adorare. Vide quomodo quamlibet contumeliæ speciem exercuerint, injuria afficientes, faciem sputis, caput corona, manum calamo, reliquum corpus chlamyde, aures verbis irrisoriis. Verumtamen omnia quæ illi faciebant, per irrisionem faciebant. Tu tamen intellige ea, quæ majoris sunt mysterii ab Jesu impleta fuisse. Chlamys enim coccinea naturam nostram significat, quam cum sanguinaria esset, et cædis rea, suscepit, et induens sanctificavit. Corona autem ex spinis, peccata sunt ex curis hujus vitæ provenientia, quæ consumit sua deitate Christus : prosignatur enim per caput deitas ; calamus nostræ fragilis et infirmæ carnis symbolum est, quam suscepit Dominus, sicut et David dixit : « Dextera Domini exaltavit me 66. » Auribus autem suscipiendo ignominias, sanavit serpentis sibilum per aures Evæ ingressum.

δυσσημάς, ἴασατο τὸν διὰ τῶν ὠτῶν τῆς Εὐας

VERS. 31, 32. « Et postquam illuissent ei, exuerunt eum chlamyde, et induerunt eum vestimentis suis, et duxerunt eum ut crucifigerent. Exeuntes autem invenerunt hominem Cyrenæum, nomine Simonem ; hunc adegerunt ut tolleret crucem ejus. » Tres dicunt Simonem portasse crucem Jesu, Joannes autem dicit ipsum Dominum portasse : verisimile est autem utrumque factum. Primum enim portavit Jesus crucem, cum nullus portare vellet. In via autem invento Simone, imposuerunt ei crucem. Tu

66 Isa. 30, 6. 66 Psal. cxvii, 16.

(a) In edit. Lut. deficiens est Latina versio, ubi nihil de erepta Judæis libertate.

autem et hoc disco, quod Simon interpretari quis potest *obedientiam*. Qui igitur obedientiam habet, ille crucem Christi fert. Sed et Cyrene, quæ una Pentapoleos est, significat quinque sensus cogendos ad ferendam crucem.

VERS. 33-37. « Et venerunt in locum qui dicitur Golgotha, quod est Calvarie locus. Et dederunt ei acetum bibere **158** cum felle mistum : et cum gustasset, noluit bibere. Postquam autem crucifixi erunt eum, diviserunt vestimenta ejus, sortem mittentes, ut impleretur quod dictum est per prophetam : Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem. Et sedentes observabant eum illic, et imposuerunt super caput ejus eosam ipsius scriptam : Ille est Jesus rex Judæorum. » Cranii locus dictus est, eo quod dicunt qui traditiones Patrum tenent, quod Adam illic sepultus sit. Sicut enim in Adam omnes morimur, ita et in Christo omnes nos vivificari oportebat ⁶⁷. Ne turberis autem quod evangelistæ dicant, iste quidem acetum cum felle allatum esse Domino, et Marcos vinum myrrhatum ⁶⁸, Joannes vero acetum, et fel cum byssopo ⁶⁹. Multa enim a multis fiebant, ut in inconposita multitudine aliud alio faciente. Verisimile est igitur, alium quidem vinum protulisse : alium vero acetum cum felle. Multi autem mortis modi fuerunt, attamen in cruce moritur Christus, ut et lignum sanctificet, per quod maledicti fuimus, et omnia benedicat : et celestia, quæ per supremam partem crucis, et terrena, quæ per suppedaneum, et fines terræ, Orientem et Occidentem, qui per transversas partes crucis assignantur. Sed et extendit manus, ut in ulnas suscipiat et congreget filios Dei dispersos. Dividunt autem vestimenta ejus milites, ut frugalis, et nihil aliud habentis. *Titulum* autem quem dixit alius evangelista, Matthæus dicit *causam*. Ascripserunt enim ejus gratia crucifixus esset, nempe ut rex Judæorum, et rerum novator. Illi igitur regem ascripserunt pro accusatione. Veruntamen testimonium illud fidele etiam ab inimicis adductum. Rex quidem est Dominus, qui ad hoc venit, ut salvet Judæos. Quis autem carnales Judæi noluerunt illum super se regnare, rex fit spiritualium Judæorum, hoc est constituentium. Judæus enim *confitens* dicitur.

αὐτὸν ἐπ' αὐτοὺς, βασιλεὺς γίνεται τῶν πνευματικῶν Ἰουδαίων, τούτεστι, τῶν ἐξομολογούμενων Ἰουδαίῳ· γὰρ ἐξομολογούμενος λέγεται.

VERS. 38-44. « Tunc crucifiguntur cum eo duo latrones, unus a dextris, et alter a sinistris. Prætereuntes autem convicia jaciebant in eum, moventes capita sua et dicentes : Tu qui destruebas templum, et in triduo ædificabas, serva teipsum ; si Filius Dei es, descende de cruce. Similiter et principes sacerdotum illudentes cum Scribis et senioribus et Phariseis dicebant : Alias servavit, semetipsum non potest servare ? Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, et credemus ei. Condidit in Deo, liberet eum